Ministerul Medi lui
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ARAD

ﬂr” f/"” rtit e ‘?»](Q/?.?]’é’/\

/’ =
DECIZIA ETAPEI DE iNCADRARE /7%
Nr. 20162 din 20.12 2017

] A e 7 f@ﬂ.
)

/< ,
L 2( e~z

Ca urmare a solicitarii de emitere a acordului de medii| adresate de PRIMARIA COMUNEI
ZARAND prin primar Dudas Gheorghe, cu sediul in camuna Zarand, nr. 512, Judetul Arad,
prin proiectant S.C. Hurad AB S.R.L, inregstratd la APM Arad cu nr.
4657R/16617/19.10.2017, cu completarile inregistrate la nr. 4975R/17935/09.11.2017, nr.
5138R/18528/21.11.2017, nr. 19358/07.12.2017 n baze

Hotararii Guvernului nr. 445/2009 privind evaluare:i impactului anumitor proiecte publice
si private asupra mediului, cu modificarile si completarile si ulterioare;

Ordonantei de Urgenta a. Guvernului nr. 57/2307 privind regimul ariilor naturale
protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei ¢ faunei salbatice, cu modificarile si
completarile ulterioare, aprobata prin Legea nr. 49/2011
autoritatea competenta pentru protectia mediului #.P.M. Arad decide, ca urmare a
consultarilor desfasurate in cadrul sedintei Comisiei de Analizd Tehnicd din data de
28.11.2017, ca proiectul “INFIINTARE RETEA DE CAMNALIZARE S| STATIE DE EPURARE
iN COMUNA ZARAND, JUDETUL ARAD” propus a fi amplasat in intravilanul si extravilanul
comunei Zarand, jud. Arad, nu se supune evaluarii inpactului asupra mediului si nu se
supune evaluarii adecvate.

Justificarea prezentei decizii:

I. Motivele care au stat la baza luarii deciziei et:pei de incadrare in procedura de
evaluare a impactului asupra mediului sunt urmatoaiele:
1. Caracteristicile proiectului:
a) proiectul se incadreaza in prevederile Hotararii Guvarnului nr. 445/2009, anexa nr. 2 pct.
11 (alte proiecte), lit. ¢ — Statii pentru epurarea apelor uzate.
b) marimea proiectului

Prin proiect sunt prevazute urmatoarele lucrari:

Realizarea retelei de canalizare in comuna Zarand, local tatile Zarand si Cintei:
- colectoare: 10340,34 ml,
- colectore de refulare: 7593,80 ml,
- camine de vizitare: 239 buc,
- 5 statii de pompare amplasate astfel: SPAU 1 — sti  Zarandului, SPAU 2 — str. Sondei,
SPAU 3 - str. Mihai Eminescu, SPAU 4 — str. Infratirii, SI’AU 5 — DJ 792,
- racorduri de la conducta de serviciu pana la limita garc ilui beneficiarului: 300 buc,
Subtraversari prin foraj orizontal drumuri, santuri:
- se realizeaza prin tuburi de protectie, functie de diame: ul conductei de canalizare,
Statie de epurare_mecano-biologicd: containerizata-conipactd (module mecano-biologice cu
treapta mecanicad dimensionata pentru intreaga comuni si anume 576,3 mc/zi (2960 LE), iar
trapta biologica dimensionata pentru prima etapa, un singur modul cu capacitatea de 225
mc/zi (1076 LE), urmand ca modulele 2 si 3 sa se instali:ze in extinderea viitoare (modulele 2
si 3 nu fac obiectul prezentului proiect). Valoarea debit. |lui de ape uzate menajere care intra

AGENTIA PENTRU PROTECTIA ME DIULUI ARAD
Splaiul Muresului, FN, Arad, Cc«l 310132
E-mail: office@apmar.anpm.ro; Tel 0257.280996, 0:'57.280331; Fax 0257.284767



in statia de epurare este Qu; zimax 1576,30 mc/zi (6,67 I/sec). Statia de epurare va fi amplasata
la cca. 350 m de limita localitatii Zarand si va fi compusa din:

Treapta mecanica:.

- statia de pompare influent ech hata cu 2 pompe, conducte din otel inox, vane de sertar,
clapeti, bare ghidaj si lant de ridic:re pentru pompe,

- cdmin intrare pentru racordul tonductei de intrare Tn statia de epurare de la statia de
pompare de pe canalizare,

- canal gratar, care are legatura :u bazinul de deznisipare si conducta by-pass, dimensiuni:
1x1,85%x 1,45 m,

- gratar manual care asigura retin :rea materialelor cu dimensiuni mai mici de 10 mm,

- stavilar (inchidere acces spre de znisipator),

- by-pass utilizat doar in cazul unar avarii la statie,

- bazin deznisipator/separator de grasimi realizat din beton armat cu dimensiunile interioare:
1x6,5x%x3,15,

- stavilar (inchidere acces spre be zinul de omogenizare),

- pompa nisip submersibila, mode| Ranger 8/35, 1 bucata,

- camin pentru nisip realizat din bc:ton armat 1,5 x 3,10 m,

- bazin omogenizare, egalizare § pompare realizat din beton armat, cu dimensiunile: 7,50 x _

8,50 x 4,50 m,

- mixer submersibil,

- pompa alimentare reactoare cu capacitatea de 400 mc/zi, cu debitl de 6-42 mc/h.

Treapta biologica:

- modul reactor monobloc 1,225 rc/zi, constructie prefabricata,

- compartiment anoxic (denitrificare), Flash mixer reactor 225 mc/zi, amplasat in prima
camera a reactorului biologic de 40 mc/zi, bazin de denitrificare,

- compartiment aerare 1 si 2 (nitiificare) Suflanta reactor 225 mc/zi, care alimenteaza cu aer
difuzoarele Tn camera 2 si camere 3,

- compartiment decantor secunde 1 (sistem de decantare tubular),

- difuzoare,

- biomedia reactor 225 mc/zi, amjilasat in camera nr. 2 si 3,

- sistem de sedimentare tubular amplasat in camera nr. 4, decantor secundar al reactorului
biologic,

- pompa de recirculare ameste: lichid (recirculare internd) serveste pentru recircularea

amestecului aerat cu un contin.t mare de nitrati in amonte de bazinul de denitrificare,

amplasat in camera nr. 3,
- pompéa evacuare din reactor, :are se alimenteaza din camera 5, prevazut cu debitmetru
electromagnetic si unitate de dez "fectie cu UV,
- statie pompe recirculare namol gi evacuare ndmol in exces serveste la recircularea
namolului activat, retinut in de:antorul secundar, in amonte de bazinele de nitrificare-
denitrificare si pentru trimiterea nimolului in exces in amestec cu namolul primar la treapata
de prelucrare a namolurilor din stiitia de epurare,
- pompd dozare substantd chi'nicd pentru solutia de clorurd ferica (FeCl3) necesara
precipitarii fosforului,
- debitmetru electromagnetic amy lasat pe conducta de refulare de la pompa de evacuare din
reactor, pompa efluent, tip Prome ;3 10W50,
- sistem dezinfectie cu UV,
- unitate preparare si dozare clort 7a fericd, Pompé dozare acid citric,
- unitate preparare si dozare acid sitric,
- camin prelevare probe realizat ¢in beton armat,
- panou control statie de epurare,

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ARAD

Spleiul Muresului, FN, Arad, Cod 310132

E-mail: office@apmar.ar om.ro; Tel 0257.280996, 0257.280331; Fax 0257.284767
2




- cabiné echipamente.

Unitate deshidratare namol:

- bazin stocare namol V=1500 | amplasat in spatiul tehnii: din cabina de echipamente,

- mixer bazin stocare namol montat in bazinul de stocire si ingrosare ndmol din cabina de
echipamente,

- bazin preparare polielectrolit V=250 I, amplasat in spat il tehnic din cabina de echipamente,
- mixer bazin preparare polielectrolit montat in bazinul d¢ preparare polielectrolit,

- pompé dozare polielectrolit amplasat in spatial tehnic ¢ n cabina de echipamente,

- pompa alimentare filtru presd, montata in spatial tehnic din cabina de echipamente,

- filtru presa montata in spatial tehnic din cabina de echi:amente,

container/saci turte ndmol,

-platform& stocare containere - 11,2 mp (serveste pentru depozitarea temporard a
containerelor cu materii solide provenite de la gratarl manual, deznisipator si a sacilor
(containere) cu namol deshidratat de la unitatea de desh dratare. Platforma este prevazuta cu
gratar de pardoseala.

Alimentarea cu apa: se va realiza din reteaua de apé potabild a localitatii prin intermediul
unei conducte ce va avea o lungime de L= 884,83 m. apa va fi utilizatd in scop potabil si
tehnologic (la preparare solutie de polimerizare, utilizata 'a deshidratarea namolului)
Evacuarea apelor epurate: Emisarul apelor epurate si di:zinfectate cu UV va fi cursul de apa
Cigher.

c) cumularea cu alte proiecte: nu este cazul.

d) utilizarea resurselor naturale: materialele de constructii necesare pentru derularea
proiectului vor fi asigurate prin grija constructorului de la erte societati;

e) productia de deseuri:

- deseurile generate ca urmare a implementarii proiectuliii vor fi predate operatorilor autorizati
in vederea valorificarii/eliminarii dupa caz;

- solutia pentru eliminarea namolului din statia de epurai 3 va fi stabilita in functie de rezultatul
analizei calitative a acestuia (scop agricol/depozitare: pe un depozit de deseuri solide
nepericuloase autorizat/incinerare).

f) emisiile poluante, inclusiv zgomotul si alte surse d» disconfort:

- emisiile de poluanti evacuati in atmosfera provin din surse reprezentate de traficul rutier
zilnic desfasurat in cadrul santierului, surse reprezentalz de functionarea utilajelor in zonele
de lucru. Transportul materialelor de constructii in vrac ¢are pot fi antrenate in aer se va face
in mijloace de transport cu bena acoperita.

g) riscul de accident, tinandu-se seama in special de substantele si de tehnologiile
utilizate:  titularul de proiect va lua toate masur e necesare in vederea prevenirii
accidentelor;

2. Localizarea proiectelor (se ia in considerare sensibilitatea mediului in zona
geografica posibil a fi afectata de proiect):

2.1. Utilizarea existenta a terenului: conform Certificat. lui de urbanism nr. 7 din 04.09.2017
regimul juridic este: intravilan si extravilan comuna Zarar;

2.2. Relativa abundenta a resurselor naturale din zona, calitatea si capacitatea
regenerativa a acestora: nu este cazul;

2.3. Capacitatea de absorbtie a mediului, cu atentie ¢ :osebita pentru:

a) zonele umede: nu este cazul;

b) zonele costiere: nu este cazul;

c) zonele montane si cele impadurite: nu este cazul:

d) parcurile si rezervatiile naturale: nu este cazul:

e) ariile clasificate sau zonele protejate prin legisiiitia in vigoare, cum sunt: zone de
protectie a faunei piscicole, bazine piscicole naturale s bazine piscicole amenajate etc.: nu
este cazul,

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ARAD
Splaiul Muresului, FN, Arad, Co: 310132
E-mail: office@apmar.anpm.ro; Tel 0257.280996, 02! 7.280331; Fax 0257.284767
3



f) zonele de protectie speciali, mai ales cele desemnate prin Ordonanta de urgenta a
Guvernului nr. 57/2007 privind 1egimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor
naturale, a florei si faunei salnatice, cu modificarile si completarile ulterioare, zonele
prevazute prin Legea nr. 5/2000) privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului
national - Sectiunea a lll-a - zone protejate, zonele de protectie instituite conform prevederilor
Legii apelor nr. 107/1996, cu mcdificarile si completarile ulterioare, si Hotararea Guvernului
nr. 930/2005 pentru aprobarea I'lormelor speciale privind caracterul si marimea zonelor de
protectie sanitara si hidrogeologicii:

-conductele de canalizare care fac legatura dintre localitatile Zarand si Cintei sunt pe o
portiune de aproximativ 3 km tagent laaria naturala protejatd Natura 2000, ROSPA 0015
Campia Crisului Alb si Crisului Nxgru, iar pe o portiune de cca. 500 m aceste conducte sunt
in interiorul ROSPA 0015 Campiz Crisului Alb si Crisului Negru. Pe aceasta portiune din urma
nu va fi realizatd organizarea de :antier iar conducta va fi ingropata paralel cu DJ 792 nefiind
afectata vegetatia arbustiva si aooricola de pe marginea drumului, fapt precizat in adresa
3882/27.10.2017 eliberatd de Primaria comunei Zarand. Restul de conducte sunt situate in
intravilanul localitatii Zarand si C intei, acestea nefiind in arie naturald protejata. Statiile de
pompare si statia de epurare nu vor fi amplasate in arie naturala protejata cf. coordonatelor
STEREO 70 atasate documentat 2i.

g) ariile in care standardele :le calitate a mediului stabilite de legislatie au fost deja
depasite: nu este cazul;

h) ariile dens populate: populaf a riverana strazilor pe care se doreste realizarea proiectului;
i) peisajele cu semnificatie istc rica, culturala si arheologica: nu este cazul;

3. Caracteristicile impactului p.tential:

a) extinderea impactului - aria ;eografica si numarul persoanelor afectate:

-la amplasarea celor 5 statii de pompare ape uzata se va tine cont de prevederile HG
930/2005 (pentru aprobarea Ncimelor speciale privind caracterul si marimea zonelor de
protectie sanitara si hidrogeolog cd), art. 30, alin. a): “Dimensionarea zonei de protectie
sanitard cu regim sever pentr. statile de pompare, [...] se va face cu respectarea
urmatoarelor limite minime. statii :le pompare, 10 m de la zidurile exterioare ale cladirilor’

- amplasarea statiei de epurare se va face {inandu-se cont de prevederile Ordinului nr.
119/2014 (pentru aprobarea Norinelor de igiena si sanatate publica privind mediul de viata al
populatiei), art. 11, alin 1: Distanisle minime de protectie sanitara intre teritoriile protejate si o
serie de unitati care produc disc :nfort si riscuri asupra sanétatii populafiei sunt urmatoarele:
statii de epurare de tip modular (¢ ontainerizate) - 100 m.

b) natura transfrontiera a impz ::tului: nu este cazul,

c) marimea si complexitatea iripactului: nu este cazul

d) probabilitatea impactului: 1esemnificativda cu conditia respectarii tuturor normelor in
vigoare de sanatate publica si pritectia mediului;

e) durata, frecventa si reversit ilitatea impactului: nu este cazul.

Il. Motivele care au stat la [iaza ludrii deciziei etapei de incadrare in procedura de
evaluare adecvata sunt urmate irele:
- proiectul “Infiintare retea de car alizare si statie de epurare in comuna Zarand, judetul Arad”
nu se supune evaluarii adecvate,
- proiectul propus nu intrd sub i1 cidenta art. 28 din O.U.G. nr.57/2007 privind regimul ariilor
naturale protejate, conservarea tabitatelor naturale, a florei si faunei sélbatice, cu modificarile
si completarile ulterioare.
Conditiile de realizare a proiec ului:
- respectarea documentatiei deptise la A.P.M. Arad,;
- pana la implementarea proiect.ilui se va rezolva din punct de vedere juridic, economic i
tehnic situatia terenului aferent Ic catiei statiei de epurare,

AGENTI/. PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ARAD
Spl iul Muresului, FN, Arad, Cod 310132
E-mail: office@apmar.ai om.ro; Tel 0257.280996, 0257.280331; Fax 0257.284767
4



- proiectantul instalatiilor de epurare este respon:abil de dimensionarea corecta si
atingerea parametrilor de calitate ai efluentului st:fiei de epurare, in conditiile unei
exploatari corespunzatoare a acesteia,

- respectarea tuturor actelor/avizelor de reglementare: emise de catre alte autoritati si a
legislatiei in vigoare;

- se va urmari ca prin activitatea desfasurata sa nu se pioduca poluari ale factorilor de mediu;
- organizarea de santier sa se realizeze in incinta obieclivului, iar desfasurarea acesteia se va
realiza fara afectarea vegetatiei, solului si apelor freatice:

- alimentarea cu carburanti a utilajelor se va face la unité ;i autorizate;

- scurtarea duratei de executie a proiectului pentru ¢iminuarea duratei de manifestare a
efectelor negative asupra factorilor de mediu;

a) Protectia calitatii apelor:

- pentru urmarirea calitatii apelor freatice din zona amp asamentului statiei de epurare se vor
prevedea 2 foraje de observatie, unul amonte si unul aval, conform Aviz de gospodarirea
apelor nr. C202/09.11.2017 eliberat de A.N. Apele Romine — A.B.A. Crisuri,

- proiectantul instalatiilor de epurare este responsabil pe 1tru atingerea parametrilor de calitate
ai efluentului statiei de epurare, in conditiile unei exploatl iri corespunzatoare a acesteia
-Indicatorii de calitate ai apelor uzate epurate, evacuat: in cursul de apa Cigher, cf Avizului
de gospodarire a apelor nr. C 202/09.11.2017 anexat dc sumentatiei, sunt:

Indicatori de calitate Unitate de méasura _ Valori maxime admise
PH ‘ 6,5-8,5

Materii in suspensie mg/dm?® 60

CBOs mg/dm’ | 25

CCOCr mg/dm?® 125

Amoniu mg/dm?® 3

Substante extractibile cu | mg/dm?® 20

solventi organici

Detergenti sintetici mg/dm?® | 0,5

Rezidiu filtrabil la 105°C mg/dm?® 2000

Alti indicatori specifici — cf. H.G. nr. 352/2005 — Normativ.ul NTPA 001/2005.

-vor fi respectate prevederile art. 31 si 32 din H.G. nr. 1)30/2005 pentru aprobarea Normelor
speciale privind caracterul si marimea zonelor de protec! e sanitara si hidrogeologica:

Art. 31. - (1) La intersectia aductiunilor de apa potabi'a [...] cu conductele de canalizare a
apelor uzate ori meteorice, aductiunile de apa potebila [...] se vor amplasa deasupra
conductei, asigurandu-se o distanta intre ele de minimuii) 0,40 m pe verticala.

Art. 32. - (1) In cazul in care retelele de apa potabila se intersecteaza cu conducte de ape
uzate menajere ori industriale sau cand sunt situate la nai putin de 3 m de acestea, reteaua
de apa potabila se va aseza totdeauna mai sus decat .iceste conducte, cu conditia de a se
realiza adancimea minima pentru prevenirea inghetului.

b) Protectia calitatii aerului:
- organizarea activitatii se va face astfel incat impactul @ supra mediului si populatiei sa fie cat
mai redus (zgomotul, cantitatea de particule in suspe 1sie si sedimentabile sa fie cat mai
redusa);
- se va asigura incadrarea indicatorilor de calitate ai «zrului la limita incintei in prevederile
STAS 12574/1987 ,Aer din zonele protejate”.
c) Protectia solului si a subsolului:
- se vor lua masuri pentru indepartarea de pe teren a deseurilor inerte si nepericuloase
rezultate in urma lucrarilor;
- se vor lua masuri de prevenire a poludrii solului, subolului si apelor cu produse poluante
existente pe santier (carburanti, lubrifianti, etc.);

AGENTIA PENTRU PROTECTIA ME DIULUI ARAD
Splaiul Muresului, FN, Arad, Cc«l 310132
E-mail: office@apmar.anpm.ro; Tel 0257.280996, 0:!57.280331; Fax 0257.284767
5



- la terminarea lucrérilor terenui neocupat va fi curatat si adus la cota initiala;

- decoperta va fi utilizata in totalite ‘e pentru amenajarea spatiilor verzi;

- pamantul in exces din excavatii \ a fi folosit in totalitate pentru umpluturi;

- aplicarea de material absorban: pe suprafetele de sol afectate de scurgerile de produse
petroliere. Daca s-au produs sculjjeri importante pe sol, va fi decopertatd portiunea afectata
si se va reface cu sol vegetal.

d) Gestionarea deseurilor:

- deseurile menajere vor fi colect:te, in pubele, urmand a fi preluate de operatori economici
autorizati;

- se va evita depozitarea necontrolata a deseurilor de orice natura ce vor rezulta pe perioada
derularii lucrarilor,

- deseurile rezultate din lucrarile ¢ 2 constructie se vor preda in vederea valorificarii/eliminarii,
functie de natura acestora, catre ¢ >eratori economici autorizati in acest sens.

e) protectia biodiversitétii - spa i verzi:

- lucrarile se vor executa fard a'ectarea speciilor si habitatelor din aria naturald protejata
Natura 2000, ROSPA 0015 Camg a Crisului Alb si Crisului Negru,

- se va realiza refacerea ecologici a zonelor afectate de executia lucrarilor,

- organizarea activitatii se va face astfel incat impactul asupra peisajului séa fie cat mai redus;

Se vor respecta preveder le.
- 0.U.G. nr. 195/2005 aprobaté p n Legea 265/2006 privind protectia mediului cu modificarile
si completarile ulterioare,
- Legea nr. 211/2011 privind regir iul deseurilor cu completarile si modificarile ulterioare;
- Ordinului nr. 119/2014 pentru aprobarea Normelor de igiena si sanatate publica privind
mediul de viata al populatiei,
- Legea apelor 107/1996 cu comg =tarile si modioficarile ulterioare;
- HG 930/2005 pentru aprobarea Normelor speciale privind caracterul $i marimea zonelor de
protectie sanitara si hidrogeologic i,
- H.G nr. 188/2002 modificata :i completatd prin H.G nr. 352/2005 privind conditile de
descarcare Tn mediul acvatic a a elor uzate, NTPA 001/2005, cu modificarile si completarile
ulterioare,
- HG nr. 525/1996 pentru aprobar :a Regulamentului general de urbanism;
- Ordonanta de urgenta nr. 57/21)07, privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea
habitatelor naturale, a florei si fau "ei salbatice,
- Ordonanta de urgentd nr. 151/2008, pentru modificarea si complectarea Ordonantei de
urgentd a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea .
habitatelor naturale, a florei si fiunei salbatice si a Legii vanatorii si a protectiei fondului
cinegetic nr. 407/ 2006,
- Hotérarea Guvernului nr. 1234/2007, privind declararea ariilor de protectie speciala
avifaunistica ca parte integranta e retelei ecologice europene Natura 2000 in Romania,
- Ordinul nr. 1964/2007, privind nstituirea regimului de arie naturald protejata a siturilor de
importantd comunitard, ca parte integrantd a retelei ecologice europene Natura 2000 fn
Romania,
in cazul in care aceste acte noiinative vor suferi modificari sau vor intra in vigoare alte
acte normative care reglementiraza activitatea, beneficiarul investitiei va fi obligat sa
respecte conditiile impuse de li:gislatia in vigoare.

Documentatia contine:
- Notificare elaborata de titular,
- Certificatului de urbanism nr. 7 ¢ n 04.09.2017 eliberat de Primaria comunei Zarand,
- Planuri de situatie si plan de inc:drare in zona,
- Chitanta nr. 30840/19.10.2017 ¢ "ivind evaluarea initiala a solicitarii,

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ARAD

Spleiul Muresului, FN, Arad, Cod 310132
E-mail: office@apmar.ar sm.ro; Tel 0257.280996, 0257.280331; Fax 0257.284767
6




- Chitanta nr. 31086/09.11.2017 privind etapa de incidrare a proiectului in procedura de
evaluare a impactului asupra mediului,

- Proces verbal de verificare a amplasamentului nr. 16160/27.10.2017 intocmit de
reprezentantul A.P.M. Arad,

- Decizia etapei de evaluare initiala nr. 16161/27.10.201 1, eliberata de A.P.M. Arad,

- Notificarea nr. 3882/27.10.2017 eliberata de Primé ia comunei Zarand prin care sunt
mentionate urmatoarele aspecte: 1) conducta de canali; are va fi postata pe partea dreapta a
DJ 782 directia Zarand-Cintei; 2) la realizarea ei nu va fi afectatd vegetatia arbustiva si
arbicola de pe marginea drumului; 3) nu se va afecta si. prafata de spatiu verde a localitatilor
Zarand si Cintei; 4) pe porfiunea aflata in sit nu se va reiliza organizare de santier,

- Notificarea nr. 4395/06.12.2017 prin care sunt men|onate urmatoarele: terenul pe care
urmeaza sa se construiasca statia de epurare se afla e proprietatea comunei Zarand, s-a
intocmit documentatia pentru dezmembrarea si intabulaea suprefetei de 0,50 ha, unde va fi
construita statia de epurare,

- Hotararea nr. 6/06.12.2017 a Comisiei Locale pentr. Aplicarea Legilor Fondului Funciar
Zarand din cadrul Primariei comunei Zarand, prin car: se aproba atribuirea suprafetei de
5000 mp A821/2 in proprietatea publica a comunei Zara' d,

- Notificare de asistenta de specialitate publica nr. 1241, 6.11.2017 eliberatd de D.S.P. al jud.
Arad,

- Memoriu de prezentare intocmit de S.C. Hurad AB S.R L.,

- Aviz de gospodarire a apelor nr. C 202/09.11.2017 cliberat de Administratia Bazinala de
Apa Criguri,

- Anunt public privind depunerea solicitarii de emitere ¢ acordului de mediu afisat pe site-ul
A.P.M. Arad in data de 27.11.2017,

- Anunt public privind depunerea solicitarii de emiter: a acordului de mediu publicat in
cotidianul “Jurnalul Arddean” din 28.11.2017,

- Anunt public privind decizia etapei de incadrare afis:'t pe site-ul A.P.M. Arad in data de
08.12.2017,

- Anunt public privind decizia etapei de incadrare public:it in cotidianul “Jurnalul Aradean” din
11.12.2017,

- Lista de control,

- Proces verbal intocmit Tn baza sedintei colectivului de ¢ naliza tehnica nr. 19008/28.11.2017,

Raspunderea pentru corectitudinea informa;ilor puse la dispozitia autoritatii
competente pentru protectia mediului si a publici.lui revine in intregime titularului
proiectului.

In cazul in care proiectul sufera modificari, 'itularul este obligat sa notifice in
scris autoritatea publica pentru protectia mediului enitenta asupra acestor modificari.

Pana la adoptarea unei decizii de catre autcritatea competenta, este interzisa
desfagurarea oricarei activitati sau realizarea proi:ctului, planului sau programului,
care ar rezulta in urma modificarilor care fac obiecti. | notificarii (potrivit art. 16, alin. 5,
din O.U.G. nr. 195/2005, privind protectia mediului, aj)robata cu modificari si completari
prin Legea nr. 265/2006, cu modificarile si completari'e ulterioare).

Prezenta decizie incadrare este valabild pe tnata perioada punerii in aplicare a
proiectului.
Nerespectarea prevederilor prezentului ac: atrage suspendarea si anularea
acestuia, dupa caz.
Prezentul decizie incadrare contine 8(opt) pagini si a fost redactat in 2 exemplare
originale.
Prezentua decizie incadrare nu exonereazi de raspundere proiectantul si
constructorul in cazul producerii unor accidente in ti npul executiei lucrarilor.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA ME )IULUI ARAD
Splaiul Muresului, FN, Arad, Co: 310132
E-mail: office@apmar.anpm.ro; Tel 0257.280996, 02 i7.280331; Fax 0257.284767
7



La finalizarea lucririlor si inainte de punerea in functiune se va anunta APM Arad
pentru intocmirea Procesului verbal de verificare a conditiilor impuse prin prezenta
decizie.

Procesul verbal de verificiire a conditiilor impuse prin prezenta decizie incadrare
se va anexa la documentatia de solicitare a autorizatiei de mediu.

La finalizarea lucrdrilor ¢ 2 va depune la A.P.M. Arad documentatia in vederea
obtinerii autorizatiei de mediu 1 conformitate cu Ordinul 1798/2007pentru aprobarea
Procedurii de emitere a autoriza|iei de mediu Anexa nr. 1.

Prezenta decizie poate fi conte itatd in conformitate cu prevederile Hotararii Guvernului nr.
445/2009 si ale Legii contenciosu 1i administrativ nr. 554/2004, cu modificarile si completarile
ulterioare.

JIRECTOR EXECUTIV
Dana Monica DANOIU

Sef Serviciu AAA
Adina Orasan

Intocmit, Birou C.F.M.
Dacian Florentin I0OSIF Camelia PATKO

o

] W Ve
/ ’,w’ - ]l' (
jae) U (C\ .

AGENTI/ 'PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ARAD
Sple ul Muresului, FN, Arad, Cod 310132
E-mail: office@apmar.ar pm.ro; Tel 0257.280996, 0257.280331; Fax 0257.284767
8



